§ XV. De libro Περὶ ὑπακοῆς πίστεως αἰσθητηρίων.

Sed transeant hæc, videamusque potius de libro, quem Περὶ ὑπακοῆς πίστεως αἰσθητηρίων, De obedientia sensuum fidei inscripsit. Hunc Hieronymus, Rufinus, Nicephorus, Trithemius constanter in duos diversosque dividunt, ita, ut peculiarem faciant, De obedientia fidei, peculiaremque iterum, De sensibus librum. Dubius diu hæsi, an cum Eusebio, an cum reliquis facerem. Ast cum, Valesio teste, in omnibus codicibus manuscriptis legatur, καὶ ὁ Περὶ ὑπακοῆς πίστεως αἰσθητηρίων, absque distinctione quam Rob. Stephanus, post vocem πίστεως, primus posuit; verba Eusebii utique pro titulo unius tantum libri habeo, qui De obedientia sensuum fidei, sive, quod idem est, de obedientia fidei quæ sit a sensibus, fuit inscriptus, Tillemontii (4) atque Dupinii (5) suffultus hac in re assensu, licet Halloixius alique alteri potius subscribant sententiæ. Valesii et Dupinii probabilis admodum conjectura est, contra hæreticos quosdam istius ætatis et hunc quoque librum scriptum fuisse a Melitone, qui asseruerint, dari fidem quamdam naturalem eandemque sensuum opera posse gigni. Quidam enim hæretici, verba sunt Valesii, aiebant, animales quidem, seu physicos homines sensuum opera credere: spirituales vero per rationem. Ita Heracleo explicabat locum illum ex Joannis Evangelio¹⁰: Nisi signa et prodigia videritis, non creditis. Quæ Christi verba, aiebat Heracleo, dici proprie ad eos qui per opera et sensus naturam habeant obediendi, non autem credendi per rationem. Refert hæc Origenes Enarrationum in Joannis Evangelium tomo XIII, ubi et refutat, docetque tam spirituales quam animales non posse nisi per sensum credere. Hæc Valesius.

§ XVI. De libro Περὶ ψυχῆς καὶ σώματος.

Proximi libelli quem lustrabimus, titulus est: Περὶ ψυχῆς καὶ σώματος, De anima et corpore liber. Hic ante omnia ratio mihi reddenda est, quare in exhibendo hujus libri titulo a lectione communi, quæ Valesio et Readingus probant, recesserim paululum. Ita autem isti legunt: Καὶ πρὸς τοῦτοις ὁ περὶ ψυχῆς καὶ σώματος ἡ ροῦς. Præterea liber de anima, corpore et mente, ac si Melito in hoc opere de tribus hominis partibus exposuerit, animaque cogitata sua protulerit. Hanc communem lectionem probant codices Mazarinus, Medicæus ac Fuketianus. Eandem quoque confirmare videtur Ruffini interpretatio, quæ ita habet: De sensibus. De anima, et corpore et mente. De lavacro, etc. In eodem tamen Ruffini librorum Melitonianorum indiculo, paucis interjectis aliis, recurrit denuo ejusdem operis titulus, hac forma: De anima et corpore, ita ut parum omnino præsidii ex Ruffini interpretatione inveniatur communis lectio. Probant tamen eandem recentiores fere omnes, Tillemontius, Nat. Alexander (6), Dupinius, Caveus (7), Benthemius, Lardnerus (8), Bollandus (9), alique, præter unicum forte Halloixium, qui ita legit et distinguit: Καὶ πρὸς τοῦτοις ὁ περὶ ψυχῆς καὶ σώματος ἦρ. Ἐν οἷς καὶ ὁ περὶ λουτροῦ. Sed displicet adhuc interpunctio. Omnino igitur facio quidem cum codice Regio, qui, Valesio teste, ita legit, ut Halloixius exhibuit; ast mallet distinctionis signum ponere post verbum σώματος, hunc in modum: Καὶ πρὸς τοῦτοις ὁ περὶ ψυχῆς καὶ σώματος. Ἦρ ἐν οἷς καὶ ὁ περὶ λουτροῦ, ita ut a verbis Ἦρ ἐν οἷς (ex quibus, per librorum oscitantiam, facile enasci potuit altera, quam rejicimus, lectio ἡ ροῦς) ordiatur nova periodus, in qua reliqui Melitonis recensentur libri. Hanc meam emendationem suffulcit egregie Nicephorus, qui ita habet: Ἐπὶ δὴ τούτοις, ὁ περὶ ψυχῆς αὐτῶ καὶ σώματος πεπονημένος ἐστίν. Ἐν οἷς καὶ ὁ περὶ λουτροῦ, κ. τ. λ. Cumque præterea Hieronymus, Honorius Augustodunensis et Trithemius unanimi consensu tradant, Melitonem De anima et corpore librum unum scripsisse, prorsus